[image: image1.png]

	ДУМА

КАВАЛЕРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

	24 января 2018 года
	пгт Кавалерово
	 №
	 805

	Об информации «О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Думы Кавалеровского муниципального района и ее должностных лиц за IV квартал 2017 года»

В соответствии с Уставом Кавалеровского муниципального района,

Дума Кавалеровского муниципального района

 РЕШИЛА:

1. Информацию «О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Думы Кавалеровского муниципального района и ее должностных лиц за IV квартал 2017 года» принять к сведению.

2. Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы
                                                                     З.А.Шпиль
Информация

О правоприменительной практике по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Думы Кавалеровского муниципального района и ее должностных лиц за IV квартал 2017 года.
В целях реализации пункта 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», в соответствии с Закон Приморского края от 10 марта 2009 г. № 387-КЗ "О противодействии коррупции в Приморском крае" и решением Думы Кавалеровского муниципального района от 25.07.2012 года № 818 “О порядке  рассмотрения вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействий) Думы Кавалеровского муниципального района и ее должностных лиц»
В IV квартале 2017 года 5 октября 2017 года Судебной коллегией по административным делам  Приморского краевого суда рассмотрено в открытом судебном заседании административное дело по административному исковому заявлению прокурора Кавалеровского района Приморского края о признании незаконным бездействия Думы Кавалеровского муниципального района Приморского края по Апелляционной жалобе Думы Кавалеровского муниципального района Приморского края на решение Кавалеровского районного суда Приморского края от 19 июля 2017 года, которым административный иск удовлетворен. Судом признано незаконным бездействие Думы Кавалеровского муниципального района, выразившееся в непринятии решения о досрочном прекращении полномочий депутатов Шпиль З.А, Подколзина А.Л, Колоколкина К.Б. в связи с неисполнением ими обязанностей, предусмотренных ч.4 ст. 12.1 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». Судом постановлено считать полномочия депутатов Думы Кавалеровского муниципального района Шпиль З.А, Подколзина А.Л, Колоколкина К.Б. прекращенными в соответствии с требованиями ч. ч. 7.1, 11 ст. 40 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».
Апелляционным определением от  5 октября 2017 года Судебной коллегией по административным делам  Приморского краевого суда  решение Кавалеровского районного суда Приморского края от 19 июля 2017 года в части, которой постановлено  считать полномочия депутатов Думы Кавалеровского муниципального района Шпиль З.А, Подколзина А.Л, Колоколкина К.Б. прекращенными в соответствии с требованиями ч. ч. 7.1, 11 ст. 40 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» отменено.
В этой части принято новое решение, которым в удовлетворении требований прокурора Кавалеровского района Приморского края  считать полномочия депутатов Думы Кавалеровского муниципального района Шпиль З.А, Подколзина А.Л, Колоколкина К.Б. прекращенными в соответствии с требованиями ч. ч. 7.1, 11 ст. 40 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» отказано.
Апелляционное определение  Судебной коллегией по административным делам  Приморского краевого суда вступило в силу 5 октября 2017 года.
19 октября 2017 года прокурор Кавалеровского района Приморского края в интересах Российской Федерации, Кавалеровского муниципального района, неопределённого круга лиц  обратился в Кавалеровский районный суд Приморского края с административными исковыми заявлениями к депутатам Думы Шпиль З.А, Подколзину А.Л, Колоколкину К.Б. с требованием  признать полномочия депутатов Думы Кавалеровского муниципального района Шпиль З.А, Подколзина А.Л, Колоколкина К.Б. прекращенными в соответствии с требованиями ч. ч. 7.1, 11 ст. 40 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации».
Дума Кавалеровского муниципального района по данному административному делу являлась заинтересованным лицом.

Решениями Кавалеровского районного суда Приморского края от 22 и 23 ноября  2017 года в удовлетворении требований  прокурора Кавалеровского района Приморского края в интересах Российской Федерации, Кавалеровского муниципального района, неопределённого круга лиц о признании полномочий депутатов Думы Кавалеровского муниципального района Шпиль З.А, Подколзина А.Л, Колоколкина К.Б. прекращенными в соответствии с требованиями ч. ч. 7.1, 11 ст. 40 Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» отказано.
Решения Кавалеровского районного суда Приморского края от 22 и 23 ноября  2017 года в законную силу не вступили.